

## 23. møde.

Fredag den 14. marts kl. 11.

### Formanden:

Finansudvalget har afgivet tillægsbetænkning over forslag til finanslov for finansåret 1. april 1975 - 31. marts 1976. Eksemplarer er omdelt.

Det er meddelt mig, at boligudvalget ønsker at afgive mundtlig indstilling ved 3. behandling af forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene.

Retsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Forhøjelse af grænsen for underretssager m. v.). Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af gårds dato meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om den sociale pensionsfond,*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen),*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om invalidepension m. v. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen m. v.),*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om offentlig forsorg. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen),*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børneforsorg. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen m. v.) og*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere m. v. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen).*

Fra følgende medlemmer af folketinget har jeg modtaget anmodning om, at den af miljøministeren i går givne skriftlige redegørelse om genanvendelse må blive sat til forhandling i tinget, om muligt torsdag den 3. april 1975:

Arnfast, Bilgrav-Nielsen, Chr. Christensen, Enggaard, Jens Foged, Steen Folke, Ove Hansen, Svend Haugaard, Risgaard Knudsen, K. J. Mortensen, Jens Møller, Ninn-Hansen, Ib Nørlund, Kjeld Olesen, Hanne Reintoft, Schlüter og Sigsgaard.

Ifølge forretningsordenens § 19 skal en redegørelse sættes til forhandling senest 5 mødedage efter, at begæring om forhandling er modtaget af formanden. For at kunne imødekomme ønsket om forhandling torsdag den 3. april må jeg derfor udbede mig tingets samtykke til at fravige den nævnte frist, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg tingets samtykke hertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Redegørelsen vil herefter komme til forhandling torsdag den 3. april 1975.

### *Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

#### *Socialministeren (Eva Gredal):*

Herved skal jeg fremsætte 5 forslag om ændringer af sociallovgivningen for Færøerne, nemlig:

*Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen),*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om invalidepension m.v. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen m.v.),*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om offentlig forsorg. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen),*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børneforsorg. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen m.v.) og*

*forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere m.v. (Om landsstyrets overtagelse af administrationen).*

Efter forslagene skal Færøernes landstyre overtage administrationen af den færøske sociallovgivning. Denne administration har hidtil været hos rigsombudsmanden. I forslaget om ændring af den færøske forsorgslov er endvidere optaget en bestemmelse om, at socialministeren efter forhandling med landsstyret kan fastsætte regler om særfor sorgen for Færøerne. Der tænkes her navnlig på åndssvageforsorgen, der nu administreres af et forsorgscenter her i landet.

**[Socialministeren.]**

Med en gennemførelse af disse forslag vil den udvikling, der blev indledt med loven af 23. marts 1948 om Færøernes hjemmestyre, blive bragt et skridt videre. Ændringerne medfører ikke, at det sociale område overtages som særområde. Lovgivningen skal derfor fortsat vedtages i folketinget, og statskassen skal stadig betale sin del af udgifterne ved de sociale love, der gælder for Færøerne.

Forslagene behandles i disse dage af det færøske lagting, og så snart de er vedtaget dér, kan de gennemføres i folketinget. Landsstyret er indstillet på, at nyordningen skal træde i kraft den 1. april 1975.

Jeg finder det meget ønskeligt, at landsstyret kan overtage administrationen af de sociale love for Færøerne allerede fra 1. april, og jeg skal derfor anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig behandling i folketinget.

Endvidere tillader jeg mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om den sociale pensionsfond.*

Efter gældende lov skal der i indeværende folketingsår fremsættes lovforslag om en gradvis gennemførelse af en tillægspensionsordning fra 1976.

Ved lovforslaget udskydes dette tidspunkt i 3 år til 1979, samtidig med at fristen for fremsættelse af lovforslag om en tillægspension udskydes til folketingsåret 1977-78.

I forhold til det af den tidligere regering i 1. samling fremsatte forslag er der ved dette forslag tale om en 2 år kortere udskydelse af fristen for gennemførelsen af en tillægspensionsordning.

Regeringen finder en sådan udskydelse forsvarlig ud fra to synspunkter.

Dels foreligger der endnu ingen endelige resultater fra den arbejdsgruppe, der i 1973 blev nedsat med henblik på gennemførelse af en reform af pensionslovgivningen, herunder forberedelse af forslag til en tillægspensionsordning. Dette arbejde vil imidlertid blive søgt fremmet mest muligt.

Dels har regeringen allerede taget en række initiativer med det formål at forbedre pensionisternes vilkår.

Jeg kan således nævne, at der snarest vil blive fremsat forslag, hvorefter pensionerne gøres skattefri. Samtidig har regeringen til

hensigt at fremsætte forslag om, at der af den sociale pensionsfonds midler kan anvendes et beløb svarende til udgifterne ved en fordobling af det beløb, der må tjenes, inden pensionstillægget nedsættes. Endelig vil regeringen, inden en egentlig pensionsreform kan gennemføres, som et skridt på vejen allerede nu overveje mulighederne for forenklinger inden for rammerne af den nuværende pensionslovgivning.

Om forslagens økonomiske konsekvenser kan jeg nævne, at det i bemærkningerne til lovforslaget er skønnet, at der vil blive tale om en mindredbetaling fra fonden på 919 mill. kr. i hvert af årene 1976-77 til 1984-85.

Ved udsættelsen af udbetalingerne fra fonden vil der dog ske en vækst i fondens formue, der bevirker, at udbetalingerne fra 1979 vil blive noget større, end hvis udbetalingerne var påbegyndt i 1976. Forskellen mellem de beløb, der i 1979 og årene herefter skulle have været udbetalt efter den gældende lov, og de beløb, der skal udbetales efter lovforslaget, vil derfor blive noget mindre end de ovenfor angivne 919 mill. kr.

Endelig kan det oplyses, at fonden, når den i 1985 er i balance, vil have opnået en størrelse på ca. 23,5 milliarder kr.

Som nævnt påtænker regeringen at anvende et beløb af fondens midler til fordobling af de fradragsfrie beløb ved beregning af pensionstillægget. Udgiften skønnes at blive af størrelsesordenen 100 mill. kr. Dette vil dog samtidig betyde et øget skatteprovenu for stat og kommuner på omkring 35 mill. kr. Udgifterne ved dette forslag indgår ikke i beregningerne til det foreliggende lovforslag.

Den første sag på dagsordenen var:

*Spørgsmål om fremme af forespørgsel til ministeren for Grønland af Lars Emil Johansen m. fl.*

(Forespørgsel nr. IV. Anmeldt 13/3 75).

**Formanden:**

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.